

Leonardo Isaac

Silva Flores

Endereço: Trav. Cecília Gonçalves - 18

Rosário - Ouro Preto / MG.

Tel.: + 55 31 9 88527732

E-mail: leoisf@gmail.com

Linkedin: br.linkedin.com/pub/leonardo-isaac/52/48b/761

Porrifólio: leoisaac.com.br



HABILIDADES E COMPETÊNCIAS

. Desenvolvedor de sistemas web, com uma década de experiência na criação de soluções desde a análise, modelagem de banco de dados, desenvolvimento back e front-end de aplicações; Colaboratividade para trabalhar em equipe, boa comunicação e empatia com clientes e colaboradores, organização para o gerenciamento de agendas e tarefas, autonomia e iniciativa para atuar na resolução de conflitos.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

. **Bacharel em Ciência da Computação pela UFOP.** Conclusão: Agosto/2021;

IDIOMAS

. **Inglês intermediário** - em curso - Wizard Idiomas;

CURSOS

. **Informática Básica** - Win95, Word, Excel, PowerPoint - Instituição: PRODEMGE - Carga horária de 80h/a.

. **Curso de aperfeiçoamento Pessoal e Profissional** - Instituição Escola do Sucesso - Carga horária: 8h/a. . **Operador de Ecoturismo** - Instituição: SENAC MG - Carga horária de 96h/a.

. **Treinamento para monitoria dos cursos:** Introdução. Micro Informática Win98, Word, Excel, PowerPoint e Internet - Instituição: Câmara Municipal de Ouro Preto - Carga horária: 40h/a.

. **OpenOffice** - Instituição: Rede e Cia (UFOP/DeCom) - Carga horária: 40h/a.

. **Conectiva 10 (Linux)** - Instituição: Rede e Cia (UFOP/DeCom) - Carga horária: 40h/a.

. **Curso Aprender a Empreender** - Instituição: SEBRAE - Carga horária: 16h/a (on-line).

. **Introdução ao Planejamento e Gerenciamento de Projetos** - Instituição: Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior - Carga horária: 60h/a.

. **Treinamento em Montagem e Manutenção de Micros** – Instituição: Câmara Municipal de Ouro Preto - Período: 01/10/2001 a 01/11/2003.

. **Curso para Comunidade Escolar** – Programa Atitude Ambiental – Instituição: Vale – carga horária: 16h/a.

. **Curso de Formação de Suporte Técnico para laboratórios Proinfo** – Instituições: RNP e Universidade de Brasília – carga horária 32h – período 18 à 21 de Outubro de 2010 - Brasília – DF.

. **Programação para dispositivos móveis Android Módulos I E II** – Instituição: Framework Training Center Belo Horizonte – Carga horária: 64 h/a.

. **Programação para a internet com JavaScript** - Instituição: Digital Innovation One - carga horária: 2h/a.

. **JavaScript ES Essencial** - Instituição: Digital Innovation One - carga horária: 4h/a. . **Introdução à biblioteca jQuery** - Instituição: Digital Innovation One - carga horária: 2h/a.

. **Construindo Páginas para a internet com Bootstrap** - Instituição: Digital Innovation One - carga horária: 4h/a.

. **Introdução ao Angular 8** - Instituição: Digital Innovation One - carga horária: 5h/a.

CERTIFICAÇÕES

. **Professional Scrum Master™ I (PSM I)** : scrum.org - novembro/2021

ATIVIDADES EXTRA CURRICULARES

- . **Seminário de Formação de Coordenadores de Telecentros** - Instituições: ONG Programando o futuro e Banco do Brasil - Período: 01/03/04 à 04/03/04.
- . **Seminário “Inclusão Digital: Impactos e Oportunidades Para Desenvolvimento Socioeconômico da Região Sudeste”** - Instituições: Ministério da Ciência e Tecnologia, Estado de Minas e Secretária Ciência e Tecnologia - Carga horária: 16h - Período: 19 e 20/11/2005.
- . **Seminário de Software livre na Administração Pública (Participação no apoio)** - Instituição: Câmara Municipal de Ouro Preto - Período: 21 e 22/10/05.
- . **Encontro para elaboração de metodologia para capacitação de monitores de telecentros comunitários** - Carga Horária: 56h/a - Período: 03 à 08/07/06, Brasília – DF.
- . **Projeto de Educação Ambiental no Rio Tripuí (Bacia do Rio Doce)** - Instituição: Universidade de São Paulo Período: 15/07 a 30/09/07.
- . **8ª Oficina para Inclusão digital** – Instituição: Comitê Técnico de Inclusão Digital – período: 24 a 27 de novembro de 2009.

EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS

. Programa Jovens de Ouro: 09/1999 à 10/2003

Auxiliar de secretária: office boy Auxiliar de informática; Instrutor do curso: Introdução à microinformática, Windows 98, Word, Excel, PowerPoint, Internet e manutenção em microcomputadores.

. Câmara Municipal de Ouro Preto: 10/2003 à 02/2010 e 07/2013 à 07/2016

Segurança de Sistemas de Informação: Suporte técnico em informática; Elaboração do Projeto Escola Digital; Instalação e configuração de servidores Pfsense e Linux (DCHP, NSF, Squid, Samba - Ubuntu Server); Desenvolvimento web (HTML, CSS, PHP e framework ExtJS); Modelagem de banco de dados relacional MySQL;

. ONG Centro de Referência da Juventude: Contato – Ouro Preto 01/2005 à 12/2007

Coordenação de projetos de inclusão digital: implantação de Telecentros Comunitário em Ouro Preto; Gestão de equipe;

. Prefeitura Municipal de Ouro Preto: 03/2010 à 12/2012 e 01/2017 à 12/2020

Diretor do Departamento de Sistemas: administração de Ambiente de Domínio Windows; Instalação de rede lógica de dados (física e sem fio); Desenvolvimento web (HTML, CSS, PHP, Node.js, Wordpress, e framework ExtJS), modelagem de banco de dados relacional MySQL;

. Compass UOL : 04/2021 à Atual

Desenvolvedor Adobe Commerce: Manutenção e criação de novas funcionalidades / layouts em lojas Magento 2.X; Manutenção / criação de funcionalidades em HTML, CSS , JavaScript, e PHP; Administração / manutenção em banco de dados MySQL;

Leonardo Isaac Silva Flores
Bacharel em Ciência da Computação - UFOP